Hæretici  
morte plec-  
tendi.

Honor Dei  
privato  
affectui præ-  
ferendus.

Et subdit quod ex hoc cavebunt de futuro, et dolebunt de præterito :

« *Et erit,* » cum scilicet falsa prophetaans judicio parentum condemnabitur : « *In die illa confundentur Prophetæ,* » hoc est, erubescunt de falso vaticinio, « *unusquisque ex visione sua,* » mendaci scilicet, « *cum prophetaverit,* » supple, mendacium. Jerem. xxiii, 14 : *In Prophetis Jerusalem vidi similitudinem adulterantium, et iter mendacii : et confortaverunt manus pessimorum, ut non converterentur, unusquisque a malitia sua.* « *Nec operientur pallio saccino :* » usurpabant enim habitum verorum Prophetarum, ut sub hoc pallio simplices deciperent. Et hoc est quod sequitur : « *Ut mentiantur,* » hoc est, ut mentiri facilius possent. Tria enim faciebant : usurpabant enim habitum Prophetarum, revelationem jactabant divinam, et in dolo quandoque veritatem dicebant ut mendacium protegerent. Apoc. xvi, 13 : *Vidi de ore draconis, et de ore bestiarum, et de ore pseudoprophetae spiritus tres immundos in modum ranarum.*

Hæreticorum  
habitu  
præponendi

« *Sed dicet,* » scilicet pseudopropheta convictus et pœnitens : « *Non sum propheta,* » confitens scilicet veritatem. Amos, vii, 14 : *Non sum propheta, et non sum filius Prophetæ.* « *Homo agricola ego sum,* » hoc est, laborator, et de labore vivens. Psal. cxxvii, 2 : *Labores manuum tuarum quia manducabis.* Job, v, 7 : *Homo nascitur ad laborem.* « *Quoniam Adam,* » hoc est, labor indictus Adæ, Genes. iii, 19 : *In sudore vultus tui vesceris pane :* « *exemplum meum,* » in memoria scilicet mea, « *ab adolescentia mea,* » ut scilicet de labore et non de mendacio vivam. Eccli. vii, 16 : *Non oderis laboriosa opera, et rusticationem creatam ab Altissimo.* Ad Ephes. iv, 28 : *Qui furabatur, jam non furetur : magis autem laboret, operando manibus suis*

5

<sup>1</sup> Cf. III Regum, xviii, 40.

*quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti.*

« *Et dicetur ei,* » qui scilicet fuerat pseudopropheta : « *Quid sunt,* » hoc est, quid significant « *plagæ istæ?* » hoc est, signa plagarum, « *in medio manuum tuarum?* » Hebræus habet, « *in terminis tuis,* » hoc est, ubique per corpus. Hieronymus : « *Quid commisisti ut manus tuæ configerentur?* » Isa. I, 6 : *Vulnerus, et livor, et plaga tumens, non est circumligata.* Quasi dicat : Malefici signa in te apparent. « *Et dicet,* » pseudopropheta scilicet punitus. Hieronymus : « *In tantum fugabitur mendacium et veritas obtinebit locum, ut etiam ipse qui suo punitus est vitio, juste perpeccatum se esse fateatur.* » Luc. xxiii, 41 : *Nos quidem juste, nam digna factis recipimus.* « *His plagatus sum in domo eorum qui diligebant me.* » Hieronymus : « *Hæc vulnera recepi iudicio parentum condemnatus, qui non oderant me, sed diligebant, etiam dum punirent.* » Deuter. xxxiii, 9 : *Qui dixit patri suo et matri suæ : Nescio vos : et fratribus suis : Ignoro vos : et nescierunt filios suos. Hi custodiverunt eloquium tuum, et pactum tuum servaverunt.*

« *Framea.* » Hic incipit agere de Christi Passione, et effectu Passionis : unde in duo dividitur. Primo enim agit de Passione. Secundo de effectu ejus, infra, xiv, 1, ibi, « *Ecce dies venient.* »

In prima tria sunt, scilicet Christi Passio, Apostolorum dispersio, dispersorum probatio.

« *Framea,* » vocativi casus. Passio quæ fremere facit, dicitur *framea*. Matth. xxvi, 38 : *Tristis est anima mea usque ad mortem.* Joan. xi, 33 : *Infremuit spiritu, et turbavit seipsum.* « *Suscitare,* » hoc est, evigila ad puniendum, « *super pastorem meum,* » Christum scilicet. Joan. x, 11 : *Bonus pastor animam*

*suam ponit pro ovibus suis.* « *Et super virum,* » qui solus vir inter omnes est viros. Eccle. vii, 29 : *Virum de mille unum reperi.* « *Cohærentem mihi,* » per unionem divinitatis. Joan. xiv, 10 : *Ego in Patre, et Pater in me est.* Joan. x, 30 : *Ego et Pater unum sumus.* « *Dicit Dominus exercituum,* » cujus scilicet voluntate Passio Christi perfecta est. Unde Dominus dixit Petro prohibenti Passionem, Matth. xxvi, 52 : *Converte gladium tuum in locum suum.* Joan. xviii, 11 : *Calicem quem dedit mihi Pater, non bibam illum?* Et revertitur loquens ad frameam : « *Percute pastorem.* » Ac si dicat : O framea, ita suscitare, quod percutias pastorem, et occidas. Isaiæ, liii, 8 : *Propter scelus populi mei percussi eum.* Daniel. ix, 26 : *Occidetur Christus : et non erit ejus populus qui eum negaturus est.* « *Et dispergentur oves.* » Glossa inducit illud Matth. xxvi, 56 : *Tunc discipuli omnes, relicto eo, fugerunt.* Hoc testimonio usus est Dominus, Matth. xxvi, 31 : *Omnes vos scandalum patiemini in me, in ista nocte. Scriptum est enim : Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis.*

Christus voluntarie passus.

Et subdit aliquid de consolatione : « *Et convertam manum meam,* » collectionis scilicet, « *ad parvulos,* » pauculos scilicet, et humiles fideles. Hieronymus : « *Relictis superbis Judæis, humilis Magister colligit humiles discipulos, et adducit illud Lucæ, xii, 32 : Nolite timere, pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum.* » Matth. xix, 14 : *Sinite parvulos, et nolite eos prohibere ad me venire : talium est enim regnum cælorum.* Sapient. iii, 1 : *Iustorum animæ in manu Dei sunt.* Deuter. xxxiii, 3 : *Dilexit populus, omnes sancti in manu illius sunt.*

Ex quibus autem colliguntur, subdit : « *Et erunt in omni terra,* » hoc est, in toto mundo. Isa. xxiv, 16 : *A finibus terræ laudes audivimus, gloriam justorum.*

« *Dicit Dominus : Partes duæ,* » Judæorum scilicet, et gentilium : tota enim terra tunc divisa fuit in hos duos populos : « *dispergentur,* » per mundum, scilicet Apostoli. Tob. XIII, 4 : *Ideo disperdit vos inter gentes, quæ ignorant eum, ut vos enarretis mirabilia ejus, et faciatis scire eos, quia non est alius Deus omnipotens præter eum.* « *Et deficient,* » supple, duæ partes, a gentilitate scilicet, et a judaismo. Psal. CIII, 35 : *Deficient peccatores a terra, et iniqui ita ut non sint.* « *Et tertia pars relinquetur,* » Christianorum scilicet credentium, « *in ea,* » hoc est, in terra sive Ecclesia. Isaïæ, VI, 12 et 13 : *Multiplicabitur quæ derelicta fuerat in medio terræ. Et adhuc in ea decimatio, et convertetur, et erit in ostensionem sicut terebinthus, et sicut quercus, quæ expandit ramos suos : semen sanctum erit id quod steterit in ea.*